(460) *Constat in epist. 4 ad Rusticum, cap. 6.*

bui in ipsis mandatis. Et *propterea* quod *dulcia* mihi sunt, et quia ab ipsis accidit quod *intensus intellecti, odivi omnem viam iniquitatis*, id est omnem iniquitatem criminalem, quæ via est ad mortem. Quod est dicere : Quia *dulcia* mihi fuerunt præcepta tua, per quæ datur intellectus, econtrario odibilia peccata reputavi, ex quibus ignorantia paratur.

Nun *unicus* vel *pascua eorum* interpretatur. Quæ ideo convenienter in initio versuum hujus clausulæ ponitur, quoniam fidelium massa, quæ superius ostendit se legem veterem dilexisse et observasse, et mandata legis novæ quæsisse, hoc non sibi ascribens, se hoc habuisse ostendit per verbum Domini, per Christum, scilicet, unicum Filium Dei naturalem, qui est spiritalis pascua eorum fidelium, quem hic orat ipsa fidelium massa, ut eam magis magisque vivificet, ne in humiliatione persecutionis deficiat. Orat quoque ut voluntaria oris sui beneplacita faciat, et prætendit causas quibus, quod orat, adipiscatur. Hoc autem ea intentione fit ut auditores instruat illud quod boni habent, non sibi sed Domino debere ascribere; quem etiam, ne in persecutionibus deficiant, debent ut eos vivificet orare.

*Lucerna pedibus meis*, etc. Quod sic cum superioribus conjungitur : Dixi, Domine, quod *dilexi legem tuam*, et *mandata tua quæsi*, et *ab omni via mala prohibui pedes meos*, et *a judiciis tuis non declinari*. Hæc autem omnia ex te habui, non ex me, *Verbum enim tuum* fuit *lucerna pedibus meis* interioribus, id est Filii tuus fuit illuminatio affectionibus meis; scilicet Dominus Jesus fuit mihi illuminatio, scilicet illuminavit primas affectiones meas. Quod est dicere : Illas primas affectiones liberi arbitrii mei quas habui ut legem tuam diligerem et observarem, illuminavit unicus Filius tuus auxilio gratiæ tuæ, ut non delicerent, sed de die in diem crescerent. Et ipsas etiam mihi dedit. Per me enim insufficientes eas habere; et idem Verbum tuum, Dominus Jesus, fuit *lumen semitis meis*, id est fuit illuminatio incessibus meis, qui per semitas accipiuntur, eo quod per semitas fiat incessus. Quod est dicere : Non solum illuminavit primas affectiones meas auxilio gratiæ suæ, sed etiam quod per dilectionem et observationem legis post incessi, hoc fuit auxilio illuminationis suæ. Lucerna vero non hic accipitur pro vase lucis ut accipi solet; sed pro parva luce. Quod ex Hebraica translatione patet, ubi habetur, *candela pedibus meis*. Dicitur quidem Dominus Jesus *lucerna*, non ideo quod in natura sui semper magnum lumen non sit, sed eo respectu quod imprimis accedentes ad fidem minus illuminat, *lucerna* 495 dicitur; secundum hoc vero quod eos qui jam promoti sunt, magis illuminat, magnum lumen dicitur, juxta illud Joannis : « Erat lux vera (Joan. 1, 9), » etc., et idem alibi : « Ego sum lux mundi (Joan. VIII, 12). » Quod dicit *lucerna pedibus meis*, a similitudine dicitur hominis qui in tenebris

est, cui aliquis lumen pedibus prætendit, ut videat quo pedes ponere debeat, ne male incedens caiat aut offendant. Quoniam ergo *verbum* fuit *lucerna pedibus meis et lumen semitis meis, juravi et statui*, id est jurejurando statui, scilicet firmiter et immutabiliter disposui apud me *custodire judicia justitiæ tuæ*, id est justa judicia tua, præcepta videlicet tua, quæ tu judicas esse complenda, et quæ justa sunt. Non possem quippe firmiter hoc disponere, nisi verbo tuo illuminante me. Quod dicit *juravi et statui*, positum est ab illius similitudine qui illud firmiter disponit quod cum jurejurando statuit. Cum autem hoc *juravi et statui*, non inde aliquatenus superbi, sed *humiliatus sum usquequaque*, id est humilis mansi omnino, neque hoc mihi aserilendo, quod *juravi et statui*, neque aliquem inferiorem in sanctitate ea occasione sperniens, et hoc merito meo. Quod videlicet *humiliatus sum, vivifica me secundum verbum*, id est *vivifica me* interius ea vivificatione quæ fit *secundum verbum tuum*, id est per Filium tuum Dominum Jesum, vivifica videlicet in virtutibus ut perseverem in hoc quod *juravi*. Vel sic: Quia *juravi statui custodire justa judicia tua*, et sicut *juravi custodire, humiliatus sum usquequaque*, id est afflicti sum omnino corporis tormentis ab impiis qui me a custodia mandatorum tuorum retrahere nituntur. Et quia pro te *humiliatus sum*, oro *vivifica me* in futuro *secundum verbum tuum*, id est vivifica me secundum vivificationem verbi tui, id est ad similitudinem vivificationis Filii tui. Quod est dicere : Sicut Dominum Jesum Filium tuum æterna vita, secundum carnem, vivificasti, quia se humiliavit tibi usque ad mortem obediens (Phil. 11, 8), ita et me quoque *vivifica*, eo quod pro te fuerim humiliatus. Et non solum oro vivificari, sed insuper oro *voluntaria oris mei beneplacita tibi fac, Domine*, id est prædicationes quas de te *aliis* voluntarie ore meo facio, fac tibi beneplacitas : scilicet, fac gratia tua ut eas cum discretionem faciam; et sic tibi beneplaceant, aliter enim non placerent. Et ut tibi *beneplacita sint voluntaria oris mei, doce me judicia tua*, id est fac me cognoscere, illuminatione gratiæ tuæ, quomodo *judices esse prædicandum nobilibus*, et quomodo *ignobilibus*, et quomodo *brutis*, et quomodo *sapientibus*. Vel sic : *Voluntaria*, inquam, *oris mei beneplacencia fac*. Et si propter has prædicationes persecutiones mihi occurrerint, *doce me judicia tua esse*, id est *doce me* illas *judicia tua esse*, id est *judicio tuo eas accidere*, ut per eas magis *justificer*.

Dignum est autem ut me vivifices, ut *voluntaria oris mei beneplacita tibi facias*, et *judicia tua me doceas*, quia *anima mea semper est in manibus meis*, id est in defensionibus meis, quæ per manus denotantur, eo quod manibus fiat contra hostem defensio. Quod est dicere : Non permisi animam meam ab iniiciis meis incorporando superari, sed per virtutes eis viriliter resistendo, eam defendi, a similitudine strenui militis, qui arma, quæ tenet in manibus, hostibus non permittit, sed ab hostibus ea defen-

dit. *Et hoc modo quidem anima mea in manibus meis est, quia legem tuam non sum oblitus.* Quod est dicere: Legem tuam observavi, et sic me ab eis defendi. Diceret aliquis: Fueruntne aliqui, qui cogere te legem oblivisci? Ad quod sic respondet: *Utique. Peccatores enim, id est hæretici et infideles et falsi Christiani, posuerunt mihi laqueum, id est deceptionem minarum et blanditiarum et argumentationum falsarum, ut me a mandatis tuis retraherent: et ego tamen non erravi, recedendo a mandatis tuis.* Hoc quod dicit *a mandatis tuis non erravi*, idem videtur esse **496** quod superius dixit: *Legem tuam non sum oblitus.* Sed idcirco repetitum est, quia dixerat: *Posuerunt peccatores laqueum mihi.* Sive, ut non sit repetitio, per mandata nova lex accipitur, et per legem vetus lex, ut in superiori clausula, quam utramque fideles custodiunt, et a qua utraque eos peccatores retrahere intendunt. *Non erravi, inquam, a mandatis tuis, sed hæreditate acquisivi testimonia tua,* id est hæreditario jure acquisivi mandata tua. Quod est dicere: Sic firmiter mihi acquisivi per auxilium gratiæ tuæ mandata tua, diligenter investigando ea, quod ita ea teneo quasi jure hæreditario, ut nullus ea mihi facile posset auferre, sicut hæreditas haud facile per jus auferri potest. Ideo vero *non erravi a mandatis tuis, et hæreditate ea acquisivi, quia per emphasim exsultatio cordis mei sunt.* Quod est dicere: Exsultat valde cor meum in mandatis tuis acquisitis et custoditis. Cum autem non erraverim, et mandata tua acquisiverim, non inde superbivi, sed *inclinavi, id est humiliavi cor meum ad faciendas,* id est ad reputandas esse *tuas* has *justificationes.* Quod est dicere: Sic me humiliavi ut tuum facerem et ex te esse reputarem, non ex viribus meis, hoc quod justificatus sum, persistendo in mandatis tuis. Vel sic: *Inclinavi, id est humiliavi cor meum, et hoc ad faciendas justificationes tuas,* id est ad complenda magis et magis mandata tua. Quod est dicere: Ideo me humiliavi ut per hoc meritum me adjuves intensius ad complenda præcepta tua. Non enim superbos adjuvas, sed humiles. Et *inclinavi etiam cor meum propter retributionem tendentem in æternum, id est propter retributionem æternæ vitæ adipiscendam.* Vel sic legitur *in æternum.* *Inclinavi cor meum ad faciendas usque in æternum, id est semper, justificationes tuas;* et hoc *propter retributionem æternam adipiscendam;* hoc non mutatur.

**SAMECH** audi, sive *firmamentum* interpretatur. Quæ nimirum congrue clausulæ decimæ quintæ cunctis versibus inscribitur, ut sit quasi exhortatio ad lectorem, quatenus ea quæ in hac clausula habentur, et superfacièntus intellecta legi novæ videntur adversa, non perfunctorie et transeunter audienda, sed attento auditu mentis et firmamento rationis. Est autem tale ac si sic plane diceret: Tu quicumque legens hoc quod dico: *Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi,* etc., quædam quæ hic pono quæ videntur legi novæ contraria, nisi bene

intelligentur, audi hæc non negligenter, sed cum summa diligentia, et habeto in eis investigandis firmamentum rationis. Si enim attente fuerint audita, et diligenter et ratione firma perscrutata, legi novæ nullatenus erunt contraria. In hac clausula ostendunt fideles se iniquos odio habere, et legem Dei diligere, et ad hoc Deum adiutorem et susceptorem habere. Et est notandum quod eos odio habent in hoc quod mali, non in hoc quod creatura Dei sunt. Adhortantur etiam iniquos, ut desistant a lege Dei eos devocare, quod est ipsis impiis causa damnationis. Orant autem ut a Domino suscipiantur et adjuventur, et ut carnes suæ timore Dei configantur, addendo causas quare orandum sit. Hoc autem ea intentione faciunt, ut auditores ad hæc eadem omnia instruant.

*Iniquos odio habui, etc.* Quod superioribus sic jungitur: Dixi quod *peccatores posuerunt laqueum* deceptionis. Ideo igitur *iniquos*, id est ipsos peccatores, *odio habui*, non secundum hoc quod creatura sunt, sed secundum quod mali. Et dixi quoniam *a mandatis tuis non erravi.* Et hoc ideo quia *legem tuam dilexi* omni affectione mentis. Vel sic: *Iniquos, inquam, odio habui; et sic tamen quod illos odio habendo, legem tuam novam dilexi.* Ac si diceret: Cum lex tua nova jubeat inimicos diligere, non tamen eam in odio iniquorum violavi. *Dilexi enim eos secundum creaturam, odio vero habui secundum malitiam.* Unde Prosper: « Recte in malis olimus malitiam, et diligimus creaturam. » Ad odium autem iniquos et legem tuam diligendam, *adjutor et susceptor meus es tu.* Præposterus ordo. Ac si dicat: *Tu es susceptor meus,* id est medicus et curator meus, scilicet, cum prius debilis existens, *iniquos odio* sic non habuerim, et *legem tuam* non dilexerim, manendo nempe aliquantulum eis conformis, tu qui cuncta potes *susceptor meus factus es,* curando me de hac debilitate, ne eos in quantum mali sunt diligerem, et ne legem tuam negligerem, et *tu es adjutor meus* ad bene operandum, et ipsam legem custodiendum. Et quoniam *adjutor es, et susceptor,* ego promovens me *in verbum tuum,* id est in præceptum tuum complendum, per ipsius verbi completionem, *speravi* remunerationem in futuro, super quam dici possit aut intelligi. Vel *supersperavi,* id est magis et magis speravi heri quod multum, et hodie magis. Vel sic: Extendens me consideratione mentis in verbum tuum, id est in promissum tuum, *supersperavi* in ipso promisso remunerationem. Quod est dicere: Exspecto remunerari, secundum quod tu promissisti. *Supersperavi* eodem modo hic exponitur, ut in sententia superiori. Facit autem apostropham ad ipsos iniquos sic: Quandoquidem, o iniqui, vos *odio habui,* et adhuc habeo, et *legem Dei dilexi,* et adhuc diligo, et Dominus est *susceptor meus et adjutor meus, declinate a me, maligni,* scilicet, vos iniqui maligne agentes, et in vos peccando, et in me devocare nitendo, desistite a me, id est ad hoc ut me ultra devocare nitamini, quod pro

certo frustra est, et vobis occasio justæ damnationis. Vos, inquam, *declinate* a malo proposito vestro, et ego non desistens a meo proposito bono, *scrutabor* perseveranter cum operatione *mandata Dei mei*, mandata scilicet illius qui est Deus meus, Creator meus, cujus *mandata* scrutanda sunt, non negligenda. Facit etiam apostropham ad Deum orando sic: Ut mandata tua scrutari valeam intense, *suscipe*, Domine, id est esto susceptor meus, medicus, scilicet et curator, ut sanes me ab omni debilitate mentis, dando facultatem bene operandi. *Suscipe me*, inquam, et hoc fac *secundum eloquium tuum*, id est secundum promissum tuum, scilicet sicut promisisti quod fidelibus tuis patrocinaberis semper, dicens: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Et alibi: « Non vos relinquam orphanos (Joan. xiv, 18). » *Suscipe*, inquam, et si susciperis hic, *vivam secundum eloquium tuum*, et in futuro æterna vita; et sic *non confundas me*, id est non permittas confundi me alienatum ab *expectatione mea*, id est a vita æterna quam exspecto. Maxima namque esset mihi confusio, si quod exspecto tanto desiderio, tandem non attingerem. Vel sic: *Suscipe me*, Domine, id est patrocinare mihi, instituendo *me*, *secundum eloquium tuum*, id est secundum præceptum tuum. Quod est dicere: Sic mihi patrocinare ut facias me mandatum tuum observare; et, te suscipiente me, *vivam* in ipso eloquio, id est complebo ipsum eloquium, quod erit mihi vita. Non enim vivere nisi te suscipiente; et sic suscipiente te, et vivente me, *non confundas me*, id est non permittas confundi me, alienatum ab *expectatione mea*. Exspecto enim a te suscipi, et sic vivere secundum promotionem et perseverantiam: et si hoc non attingerem, et confunderer, id est erubescerem inde apud me et contristarer.

Quia dicendo *suscipe me*, solam gratiam Dei denotaverat, denotat quoque liberum arbitrium, cum sic addit, dixi: *Suscipe*. Non autem sic oro suscipi ut piger sim, et ex me nil agam. Sed *adjuna me*, Domine, id est cum ego ex libero arbitrio per me nitatur, tu, adjuva ipsum liberum arbitrium ex gratia, id est cooperare mecum; et te adjuvante *salvus ero*, perseverando in præcepto tuo; vel *salvus ero* in futuro æterna salvatione. Et si adjuveris hoc quod justificatus ero, in præceptis tuis persistendo, non mihi ascribam: semper *meditabor in his justificationibus tuis* reputatis, scilicet in hoc *meditabor* **498** *semper*, ut has justificationes non mihi ascribam, sed tuas esse reputem. Ideo vero oro tantopere suscipi et adjuvari a te, ad perseverandum in justitiis tuis, quia *sprevisti*, id est spernes *discedentes a justitiis tuis*, id est a justis præceptis tuis. Quod est dicere: Ideo oro in præceptis tuis justis perseverare, ne me spernas, sicut discedentes a justis præceptis tuis spernes, et hic excæcando, et in futuro juste puniendo. Et merito quidem eos spernes, *quia injusta est cogitatio eorum*. Cum quidam cogitent Deum

res humanas non curare, quidam vero cogitent Dei misericordiam omnia omnibus, etsi non poeniteant, indulgere, quidam autem bonum esse cogitent a præceptis Dei discedere. Ne quis ergo putaret illos tantum esse *discedentes* a justitiis Domini, qui sunt vel Judæi, vel gentiles, vel hæretici, Christianus autem falsos et peccantes criminaliter putaret non *discedentes*, ostendit omnes peccantes criminaliter esse prævaricantes, sic: Spernes, inquam, omnes a justitiis tuis discedentes. Ne quis autem Christianus nomine criminaliter peccans in hoc se palpet ut se prævaricatorem esse non reputet, certum omnibus sit quod *prævaricantes* esse *reputavi omnes peccatores terræ*, id est omnes peccantes criminaliter, qui cum imi sint in vitiis et sordidi, terra dicuntur, non cæli: *reputavi* ego et reputo esse *prævaricantes* justa præcepta tua, id est transgredientes. Idem autem est discedere a præceptis Dei et ea prævaricari. Ideo ergo quia spernentur a te *omnes a justitiis tuis discedentes*, ne et ego spernar non discessi a justitiis tuis, sed *dilexi testimonia tua*, id est præcepta tua, non spernendo ea. Ut autem ea intensius diligam, *confige timore tuo casto carnes meas*, id est immitte timorem tuum castum carnibus meis, per quem eas configas, id est ita tibi conjungas et subjicias, ut a te nequeant avelli per aliquas suggestiones, a similitudine illius, qui, parieti vel ligno cui libet affixus, sese movere non potest. Non ideo dicit *confige timore tuo carnes meas*, quod caro timere valeat, cum timor omnis sit in anima. Sed idem est ac si sic dicat: Cum anima mea tibi confixa sit secundum vim rationabilem, ne a te secundum carnales sensualitates dissideat, *confige timore tuo carnes meas*, id est carnales sensualitates meas. Quod est dicere: *Confige timore tuo animam meam*, secundum carnales sensualitates meas, id est ac tibi animam meam conjunge et subde ut secundum nullam carnalem sensualitatem tibi repugnet, scilicet ut te visu, vel auditu, vel quolibet alio corporis sensu criminaliter non offendat. Ideo vero oro *configi timore tuo carnales sensualitates meas*; a *judicis enim tuis timui* excidere, id est quia timui et adhuc timeo per carnales sensualitates meas excidere a mandatis tuis, id est a custodia mandatorum tuorum.

**D** *AN oculus* interpretatur. Per cujus inscriptionem innuitur quod fideles hic agentes oculum habeat rectæ rationis, sicut in principio clausule patet, in quo ipsi fideles dicunt se iudicium et justitiam fecisse. Qui etiam post modum in hoc eadem clausula orant ut Denseis hunc oculum conservet, suscipiendo eos in bonum, ne Judæis eis calumniantibus conformati excæcentur. Adjuvant quoque causas plures, quibus adipiscantur quod orant. Hæc autem omnia ea intentione dicunt ut auditores ad hunc eundem oculum habendum, et postquam habuerint, ne amittant, ad orandum invitent.

*Feci iudicium et justitiam*, etc. Quod ita cura superioribus adaptatur: Dixi, Domine, quod *dilexi*

testimonia tua, et cum ea dilexerim, feci in me **A** iudicium ipsorum testimoniorum, id est inspexi oculo rationis meæ, et dijudicavi quomodo præcepta tua sint intelligenda et observanda. Et facto iudicio, feci iustitiam eorundem testimoniorum, id est iuste intellexi et opere complevi **499** præcepta tua. Iudicium quippe dicitur ipsa prima deliberatio intelligendi et bene operandi. Iustitia vero ipsa exsecutio. Propter hoc ergo meritum, quia *iudicium et iustitiam feci*, oro, Domine, non tradas me, id est non permittas me tradi secundam conformitatem calumniantibus me Judæis, id est mihi injuste et irrationabiliter adversantibus. Quod est dicere: Judæi mihi calumniantur, convertendo bonum in malum, hoc scilicet quod legem veterem spiritaliter intelligo, et quod Dominum **B** Jesum verum Deum esse non ambigo. Quare oro, Domine, ne, propter hanc calumniam, tradar in eorum conformitatem, ut oculum rationis meæ amittam. Calumnia est injusta adversatio proprie. Ut autem non tradar calumniantibus in conformitatem *suscipe servum tuum*, id est patrocinare mihi auxilio misericordie tue cum servus tuus sim. *Suscipe me*, inquam, dirigendo secundum promotionem et secundum perseverantiam *in bonum*, id est de bono opere in melius. Oro etiam pro superbis Judæis, qui tibi nolunt humiliter subjici: et in superbia obstinati calumniantur me, ut ulterius *non calumniarentur me superbi*; quæ calumnia est occasio mortis. Quod est dicere: Desistant ab hac mortifera calumnia et mihi adhæreant. Quoniam oraverat suscipi in bonum, meritum præterit quo adipiscatur quod orat, et post repetit eandem orationem aliis verbis, cum dicit: *Fac cum servo*, etc. Quod sic adaptatur: *Feci*, inquam, *iudicium et iustitiam*. Et sic feci hæc intense quod *oculi mei interiores*, id est intentiones meæ *defecerunt* ab omnibus curis sæcularibus, tendentes *in salutare tuum*, id est in legem tuam, quæ salutaris est complementibus eam, et tendentes *in eloquium justitiæ tuæ*, id est in legem tuam justam. Salutare et eloquium justitiæ idem designant, legem scilicet; sed per has voces in eadem lege diversa notantur, scilicet et quod salutaris est, et quod justa et eo magis amplectenda. Quod est ac si dicat: Ab omni sæculari **D** negotio defeci; et in legem tuam salutarem et justam omnes affectiones meas direxi. Quoniam igitur *oculi mei defecerunt in salutare tuum*: oro, Domine, *fac cum me servo tuo secundum misericordiam tuam*. Cum dicit, *fac cum servo*, liberum arbitrium denotat. Ac si diceret: Ego in quantum valeo, per liberum arbitrium in lege tua bene operor. Cæterum quia per me sum insufficientis, *fac secundum misericordiam*, id est secundum auxilium misericordie, cooperando cum me, *servo tuo*. Quod est dicere: Sicut misericordia tua larga est, ita quoque mecum large cooperare. Et cum mecum feceris, *doce me justificationes istas esse tuas*. Quod est dicere: Cum mecum cooperando in lege tua me justificave-

ris, fac me non hoc mihi ascribere; sed *doce me* interiori illuminatione has *justificationes tuas* esse, non ex me. Non solum autem oro ut facias cum *servo tuo* secundum cooperationem, sed ut magis idoneus sim cum quo coopereris, *da mihi intellectum intensius ut magis sciam*, id est intelligam *testimonia*, id est præcepta tua; scilicet ut sciam quomodo præcepta tua intelligenda sint et exsequenda. Dignum est autem ut des *mihi intellectum*, quia *ego servus tuus sum*, non vitii cujuslibet, tibi in omnibus obediens. Ideo etiam dare mihi debes intellectum quia, o Domine, *tempus est jam opportunum hoc faciendi*, scilicet intellectum mihi dandi. Nam calumniantes me Judæi, *dissipaverunt*, id est destruxerunt, quantum ad ipsos, *legem tuam veterem*, spiritaliter intellectum abjiciendo, et eam moraliter non observando, et volunt me trahere in errorem suum. Ideoque necessarium est me intellectum habere, ut eorum errorem possim effugere. Idcirco etiam debes intellectum mihi dare, quoniam *ideo*, ut promererer intellectum mandatorum tuorum, *dilexi ego mandata 500 tua super aurum et topazion*, id est plus quam omnes sæculares divitias, quæ per has duas res pretiosas intelliguntur. Per aurum, scilicet quod est omni alio metallo carius; et per *topazion*, qui est lapis pretiosissimus. Topazius enim quo rarior est, eo est pretiosior. Et ideo quoque debes intellectum mihi dare, quia *propterea* ut intellectum promererer, *dirigebar* ego jam dudum, id est promovebar *ad omnia mandata tua* complenda. Et propterea etiam ut hunc intellectum adipisci possem, *odio habui omnem viam iniquam*, id est omnem criminalem operationem, quæ via est ad mortem. (Non enim (ut Salomon asserit) in malevolam animam introibit sapientia: nec habitabit in corpore subdito peccatis (Sap. 1, 4).)

*Pne erravit* interpretatur. Qua idcirco convenienter hujus clausulæ cunctis versibus inscribitur, quoniam fidelium collectio quæ hic agit, ostendendo esse mirabilia testimonia Dei, testimonia scilicet legis veteris, et ostendendo animam suam ea scrutatam esse per novam legem, quæ est declaratio ipsius legis veteris, et orando ut Deus sibi det intellectum et operationem ipsorum testimoniorum, et ut Deus eam redimat a calumniis Judæorum, ne eis cedat, pro quibus etiam se fesse nimis asserit, quia non custodierunt legem Domini, hoc ea intentione dicit ut innuat quod populus Judæorum diu jam erravit, et adhuc errat; qui, hæc testimonia cum obscura sint et mirabilia, per novæ legis susceptionem non scrutatur; sed potius ad solam litteram intelligendo, eos qui scrutantur, in quantum potest, calumniatur. Et ut etiam auditores ab hoc errore devocet, et ad scrutanda per novam legem hæc testimonia invitet.

*Mirabilia testimonia tua*, etc. Quod ita conjungitur superioribus: Oravi, Domine, dari mihi *intellectum* ut sciam intelligere *tua testimonia*, scilicet legis veteris. Quem *intellectum* idcirco oro

assequi, quoniam, o Domine, *mirabilia testimonia tua*, id est instituta veteris legis, ad litteram considerata, *mirabilia* esse videntur, id est stupenda. Stupendum enim est valde, si ad litteram intueamur, cur quædam sacrificia cremari extra castra jussisti, et cur omnes Judæos instituti circumcidi, et cætera multa, quæ in lege veteri præcepisti. Idcirco ergo necesse est ut orem intellectum adipisci, ut sic hæc testimonia intelligam. Ne vero segnis videretur in his testimoniis scrutandis et per hoc non mereretur intellectum obtinere, adit: *Ideo quia mirabilia sunt testimonia tua, scrutata est ea anima mea*, id est ratio mea diligenter investigavit hæc testimonia. Hæc autem testimonia scrutatus sum per novam legem susceptam, per fidem et intellectum; quæ est *declaratio sermonum tuorum*, id est quæ declarat et manifestat sermones veteris legis obscuros. *Declaratio enim sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis*. Quod est dicere: *Ideo per novam legem hæc testimonia scrutatus sum ut per eam illuminarer in his testimoniis*. Ipsa enim existens *declaratio sermonum tuorum illuminat* eos qui sunt parvuli spiritu, id est humiles, non superbi ut Judæi. Et hoc modo *illuminat*, quod dat *ipsis parvulis intellectum spiritalem*, juxta illud Dominicum: « Abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis (Luc. x, 21). » Quia vero per legem novam vetus declaratur, ex his prophetæ dictis colligitur: « Verbum, » inquit, « consummans et abbrevians in æquitate, faciet Dominus super terram (Isa. x, 22; Rom. ix, 28). » Ut autem hæc testimonia per novam legem diligentius scrutari possem, *os meum aperui*; id est os cordis dilatavi per fidem, non angustavi per infidelitatem; et ore aperto *attraxi spiritum*, id est ad me traxi Spiritum sanctum, scilicet amplexus sum Spiritum sanctum, quem nullus obtinere potest, si cordis os claudat, ut Judæi. Bene quidem dicit *attraxi*. Sanctus enim Spiritus, quantum **501** ad suam misericordiam præsto est omnes illustrare. Quem quidem sibi attrahit, quisquis per fidem et intimam dilectionem et cæteras virtutes incedens, ingressum animæ suæ per vitia illi non claudit. Quia ponit *attraxi spiritum*, a similitudine dictum est exæstuantis: qui, si in aerem clementiorem et suavem devenierit, os aperit; et ipsum aerem, ut ab eo refrigetur, sibi attrahit. Ita fidelis quisque, si fervore suggestionum illicitarum exæstuet, os animæ, sicut dictum est, aperiendo, Spiritum sanctum sibi attrahere debet.

Quia autem dicit *os animæ aperui*, nihil plus est quam animam ad recipiendum Spiritum sanctum preparavi; sed a similitudine exæstuantis dicitur, qui, cum jam dictum est, os ad aerem attrahendum aperit. Per hoc autem Spiritum sanctum attrahere merui, *quia mandata tua*, id est novæ legis quæ *desiderabam* complere, non ea repuli, sicut Judæi increduli. Nullus quippe Spiritum sanctum sibi potest attrahere, nisi desideret et amplectatur præcepta

A legis novæ. *Os*, inquam, *aperui*, dicens: *Aspice in me*, id est in interiorem partem mei, videlicet in animam aspectu illuminationis, a similitudine solis, qui quem aspicit illuminat. *Et miserere mei*, id est et sic dico, ut me aspicias, ut mei miserearis, scilicet ex misericordia me aspice, quia non sufficient merita mea ad hoc obtinendum. Quod est dicere: Cum sis Sol justitiæ, omnes quos vis illuminans intellectu, per aspectum misericordiæ, oro me quoque misericorditer *aspice*, ut me illumines intellecta. *Aspice*, inquam, et hoc *fac secundum judicium diligentium nomen tuum*. Quod est dicere: Ad eum modum me aspice ad quem modum judicas diligentes nomen tuum aspiciendos esse. Ac si dicat: Cum judices et disponas diligentes nomen tuum aspiciendos esse, oro etiam ut me aspicias, qui non repello nomen tuum, quod est Dominus, ut Judæi duræ cervicis et inobedientes, sed ego diligo illud omni affectione et obedientia amplector. Non solum autem oro ut me aspicias secundum illuminationem intellectus, sed etiam oro, Domine, *gressus meos interiores*, id est affectiones meas *dirige secundum eloquium tuum*, id est directas fac ad bene operandum, secundum præceptum tuum. Quod est dicere: Non solum oro ut testimonia tua intelligam, sed ut ad hoc dirigar ut ea intellecta opere compleam. Et sic *ut non dominetur mei injustitia omnis*, id est per omnes sui partes accepta. Quod est dicere: Et sic a te dirigar ut nulla pars injustitiæ, quæ mihi dominetur, in me remaneat. Est autem quædam injustitia, nulla Dei mandata opere complere. Alia vero injustitia, cum pars eorum completur, pars negliger omittitur. Ut autem *gressus mei dirigantur*, nulla *injustitia* mihi dominetur; *redime me*, id est pretio mortis Domini Jesu libera me a *calumniis hominum*, Judæorum scilicet, quis impliciter homines sunt, animales non spiritales. Quod est dicere: Judæi homines animales et increduli me calumniantur, id est mihi adversantur, bonum intellectum et opus meum convertendo in malum: a quorum calumniis me libera, ne per eas deficiam. Et redemptus *custodiam mandata tua*, ea opere complendo; quæ aliter non complerem. Determinat autem quomodo oret in se aspici, cum superius dixerit: *Aspice in me*. Oravi **D** *aspice in me*, et hoc modo quidem aspice: *Faciem videlicet tuam illumina super servum tuum*, id est illuminationem faciei tuæ pone in superiori parte servitui, mei scilicet, id est in anima. Quod est dicere: Da mihi illuminationem Filii tui, ut me in anima illumnet intellectu; qui facies tua dicitur, eo quod per eum visibilem factum ab omnibus cognosceris, cum invisibilis sis, sicut per faciem totus homo cognoscitur. *Et per illuminationem faciei tuæ doce me justificationes tuas*, id est justa præcepta tua *doce me*, **502** et secundum scientiam et secundum operationem. Vel *doce me justificationes esse tuas*, id est hoc quod quis justificatur in præceptis tuis, ex te non ex se justificatur. Vel sic versus iste continuatur ut sententia non mutetur: Ut redimar a

*calumniis hominum, faciem tuam illumina, etc.* Vel sic continuatur: Oravi, *aspice*, oro quoque *faciem tuam illumina*, etc. Ne vero videretur pro contemptu et depressione Judæorum et pro sui elatione superiora dixisse, ostendit se de ipsorum errore valde condoluisse, sic: Hoc quod dixi, Domine, *anima mea scrutata est testimonia tua*, et *os meum aperui*, quod Judæi non fecerunt, et quod oravi *redime me a calumniis Judæorum*, non dixi ad eorum depressionem, et mei elationem: cum eorum errori adeo compassus sim, quod *oculi mei exteriores deluxerunt*, id est foras miserunt *exitus aquarum*, id est magnam copiam lacrymarum. Quod est dicere: Valde flevi pro eis, *quia non custodierunt legem tuam*, nolendo eam intelligere spiritualiter. *Exitus aquarum* ponitur pro copia lacrymarum, eo quod usualiter dicere solemus *exitus aquarum* ubi aquæ large de fontibus exeuntes redundant.

*Sade justitia* sive *consolatio* interpretatur. Competenter igitur hujus clausulæ versuum est initium, in qua fideles Deum justum esse ostendunt, cum eis justitiam suam dederit, scilicet testimonia veteris legis, quæ causa est eis justificationis. De qua adipiscenda in superiori clausa oraverunt. Ostendunt quoque eis datam novam legem, quam nimis custodiunt, adeo ut etiam inimicos diligant, pro quorum errore, dolore tabescunt. Dicunt etiam quod licet ab inimicis contempti sint et tribulationes et angustias passi sint, tamen non ideo novam neque veterem legem oblitii sunt, quia ipsæ sunt justitia et veritas et æquitas, deducentes completores suos in æternum. Cum autem judicant sibi legem utramque et secundum intellectum et secundum operationem datam esse, consolationem sese maximam in hoc ostendunt adeptos fuisse. Multum enim est in conscientia consolatus qui boni intellectus et bonæ operationis est conscius. Hoc autem ea intentione referunt ut exemplo sui auditores invitent ad hanc eandem consolationem, per intellectum et operationem utriusque legis inquirendam.

*Justus es, Domine, etc.* Secundus hujus clausulæ versus sic prius legitur, et superioribus conjungitur: *Orari, Domine, aspice in me, et gressus meos dirige, redime me a calumniis hominum, et faciem tuam illumina super servum tuum*, et ecce impetravi quod oravi. Nam tu *mandasti justitiam testimonia tua*, id est solo mandato voluntatis tuæ dedisti justitiam mihi, scilicet testimonia tua, id est dedisti mihi solo velle tuo præcepta tua veteris legis, et secundum intellectum et secundum operationem; quæ per emphasim dicuntur justitia, eo quod justa nimis sunt et homines justificaverunt. Cum dicitur *mandasti*, magnam esse Dei potentiam innuit, qui solo mandato voluntatis suæ dat præceptorum suorum intellectum et operationem. *Mandasti*, inquam, *testimonia tua vetera*. Et etiam *mandasti mihi veritatem tuam nimis*, id est nimiam *veritatem tuam*, scilicet novam legem, quæ per emphasim dicitur nimia veritas, eo quod valde vera sit, id est justa, nihil præcipientis nisi quod verum sit et justum.

Vel ideo quod vera sit in promissione beatitudinis æternæ. Vel sic: *Mandasti mihi nimis*, id est solo mandato voluntatis tuæ dedisti mihi valde, et secundum intellectum et secundum operationem, veritatem tuam, id est legem novam. Quod est dicere: Fecisti me valde intelligere et complere verissimam legem tuam novam. Per hoc autem quod mihi *mandasti justitiam et veritatem*, 503 apparet quia *justus es, Domine*, in natura et non solum justus in natura sed et *rectum est judicium tuum*, id est rectum est quidquid judicas dare et disponis. *Mandasti*, inquam, mihi *veram legem tuam ad intelligendum et opere complendum*. Inde vero comprobari potest me novam legem valde complere quia, cum ipsa jubeat inimicos diligere, ego in tantum diligo eos, quod *zelus meus*, id est nimius amor meus quem habeo erga ipsos, *fecit me tabescere*, id est magno angore desicere in anima pro ipsis, *quia inimici mei Judæi oblitii sunt verba tua*. Non dicit *oblitii* quod ea sciverint, sed idem est ac si dicat neglexerunt *verba tua*, scilicet præcepta utriusque legis: a similitudine illius qui illud tradit oblivioni quod negligit. Dico quod *tabescere me fecit zelus meus*, ideo quia *inimici mei oblitii sunt verba tua*. Et vere tabescendum est pro eis, eo quod non custodiant præcepta tua, quoniam *ignitum est eloquium tuum vehementer*, id est præceptum tuum igneum est, consumens scilicet valde in fidelibus peccaminum sordes, et illuminans in intellectu, et faciens eos interius charitate ferventes ad modum ignis qui consumit, et illuminat, et fervet. Et cum adeo utile sit eloquium tuum, valde damnosum eis est rem ita utilem amittere ex negligentia. *Ignitum*, inquam, *eloquium tuum* quod ab inimicis negligitur et cum ignitum sit *servus tuus dilexit illud*, ego videlicet qui sum omni modo tibi obediens et in nullo resultans. Per hoc autem quod illud *dilexi*, factus sum *adolescentulus*, id est valde juvenis, videlicet conformis novo homini Christo, pro virtutes, qui antea conformis eram veteri per vitia.

*Adolescentulus*, inquam, *sum ego et licet adolescentulus*, tamen quod minime videtur dicere, sum ab inimicis Judæis *contemptus*, eo quod legem veterem spiritualiter intelligam, et quod legem novam suscipiam. Et licet sim ea occasione *contemptus*, non tamen ideo *sum oblitus justificationes tuas*, id est justa præcepta utriusque legis: et idcirco non sum oblitus veterem legem, quia *justitia tua*, id est vetus lex quæ justissima est et a te data est *justitia in æternum*, ducens eos qui eam spiritualiter intelligunt et complent. Et ideo non sum oblitus novam legem, quia *lex tua nova est veritas*, ut in secundo versu hujus clausulæ dictum est. Unde Baptista Joannes: « Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. 1, 17). » Non solum autem *contemptus* sum ab inimicis, sed etiam ut mandata tua obliviscerer, *tribulatio* in corpore ex persecutionibus, et *angustia* in anima ab eisdem inimicis illatæ *invenerunt me*, sic ut nimis affigerent et tamen *meditatio mea est mandata tua*, id

assidue meditor ut intelligam et compleam utriusque legis mandata. Aliud autem est non oblivisci, et aliud meditari, licet unum intelligatur ex altero. Cum dicit *invenerunt me*, notat se constantem et idoneum fuisse, qui tribulationes et angustias viriliter toleraret. Non enim a tribulationibus invenitur, qui timore deficiens ipsas pati fugit a similitudine militis inertis, qui, cum debeat incipere praelium, fugit, et sic ab inimicis non invenitur. Ideo vero jugi er meditor utriusque legis mandata quia *testimonia tua* utriusque legis, ducentia completores suos in *æternum*, *æquitas* sunt, per emphasisim, id est requisissima sunt, nil præcipientia nisi quod æquum est. Hoc autem quod hic dicit *æquitas testimonia tua* idem est quod superius dixit, *justitia tua, justitia in æternum et lex tua veritas*; sed ad aliud positum, ad hoc scilicet quod dixit *mandata tua meditatio mea est*. *Æquitas*, inquam, *testimonia tua*. Ideo igitur oro, Domine, magis et magis in his *da mihi intellectum* spiritualem; et sic *vivam* in completionem horum, scilicet ea complebo, quod mihi erit vita.

**504** *Coph* interpretatur *conclusio* vel *aspice*. Convenienter ergo *Coph* huic inscribitur clausulae toti, in qua fidelium massa, quæ ab inimicis persecutionem patitur, et tantam ut ex toto conclusa ab eis videatur: a similitudine illius qui, ab hostibus conclusus et circumvallatus, non potest effugere, ostendit se ad Dominum clamasse ut se exaudiret et faceret justificationes ejus requirere et mandata custodire, addendo merita et necessitatem, quare quod oravit impetraret. Quod ea intentione refert ut auditores instruat, quatenus si aliquando similem conclusionem passi fuerint, ad Dominum similiter clament, ne ab ipsis separentur. Quod plane innuitur, ex vi hujus interpretationis, quæ est *aspice*, ac si patenter dicat: Cum ego me, ab hostibus conclusum, referam ad Dominum clamasse, hoc a tui instructionem facio, auditor, quicumque es ab inimicis concludendus. Cum ergo sic conclusus per te nequiveris effugere, aspice ad Dei misericordiam, et clama, et sic evades: a similitudine captivi, qui ab hostibus conclusus, cives suos aspicit, vel Dominum suum, et ad eos clamat ut eum eripiant.

*Clamavi in toto corde*, etc. Quod ita superioribus adaptatur. Dixi superius quod licet fuerim ab inimicis *contempus*, tamen *justificationes tuas non sum oblitus*; et licet *tribulatio et angustia invenerint me*, tamen *testimonia tua, meditatio mea est*. Hoc autem inde contigit quod *non sum oblitus*, et sum meditatus, quia, cum ab inimicis essem conclusus et circumdatus, *clamavi*, id est clamore intenso egi, non remisisse me habui. Et non dico me exterius clamasse, quod magnum non esset; sed *clamavi in toto corde*, id est clamavi interiori tota cordis affectione, dicens: *Exaudi me, Domine*, de hoc ut *requiram justificationes tuas*, id est frequenter quæram secundum appetitum bonæ voluntatis et intellectus justificationes tuas, id est justa præcepta legis utriusque.

**A** Repetit autem quod dixit, *clamavi*, ut addat sic: *Clamavi*, inquam, *ad te* respiciens, qui potes et vis exaudire omnes digne clamantes ad te. Ac si dicat: Cum te ad hoc potentem et volentem inspicerem, bona confidentia *ad te clamavi*, dicens: *Salvum me fac, Domine*, ab inimicis, ne eis conformer; et sic *salvum me fac, ut custodiam mandata tua*, nova et vetera. Ac si dicat: Inimici mei me devocare intendunt a custodia mandatorum tuorum, sed tu me fac ea custodire, id est opere complere, quæ custodia mihi erit salus. Et justum est ut me salvum facias, et exaudias propter hæc merita mea, quia ego adhuc positus in *immaturitate*, id est in immatura ætate, scilicet in juventute, quæ est ætas immatura, fervens et prona ad omnia vitia magis quam senectus *præveni* in bonis operibus, id est anteverni cæteros fideles; qui tandem in senectute, quæ matura ætas est, cœperunt bene operari. Ac si dicat: Dignum est ut ideo me exaudias et salvum facias, quoniam a juventute corpi bene operari et magis operatus sum quam qui a senectute incœperunt. Matura ætas senectus dicitur, eo quod in senectute ex natura maturiores mores homines habeant. Immatura vero ætas dicitur juvenus, eo quod in juventute contingat ex natura mores habere immaturores. *Præveni*, inquam, alios in bonis operibus in immaturitate positus et tunc in ipsa *immaturitate clamavi* intensa devotione, in qua pauci clamare solent. Istud *clamavi* intelligendum est fuisse in alio tempore quam aliud *clamavi* quod positum fuit in principio psalmi. Istud enim intelligendum est fuisse in juventute; illud vero postquam perfectior fuit in sanetitate.

*Præveni*, inquam, alios bene operando et iens in verba tua, id est in præcepta tua; bene operando *supersperavi*, id est magis et magis de die in diem speravi remunerationem, adæquando spem spei. Non solum autem alios *præveni* bene operando in *immaturitate*, sed etiam *oculi mei interiores*, id est affectiones meæ ad te respicientes et directæ in *diluculo*, id est in summo mane, **505** *ut meditarer eloquia tua*, id est præcepta tua, *prævenere* affectiones aliorum. Quod est dicere: Præveni alios in meditatione præceptorum tuorum, incipiendo a summo mane, cum cæteri dormire soleant et quiescere. Vel sic: *Oculi mei*, id est affectiones meæ existentes in *diluculo*, id est in nimia claritate virtutum, *prævenere* alios, ad te directæ, *ut meditarer eloquia tua*. Quod est dicere: In diluculo virtutum positus, intensior aliis fui in meditatione eloquiorum tuorum. Quoniam ergo *præveni et clamavi*, *voce meam audi secundum misericordiam tuam*, Domine, id est audi me, ut des quod oro, scilicet ut me vivifices in mandatis tuis: et hoc fac secundum respectum misericordiæ tuæ, et non secundum solam misericordiam; sed etiam *vivifica me* in eisdem mandatis ut ea jugiter custodiam, et hoc secundum justum *judicium tuum*, id est secundum quod justitia tua exigit, ut me pro

meritis meis justifices. Necesse est autem ut vocem A  
meam audias, et ut me vivifices, quia *persequentes*  
*me appropinquaverunt* magis et magis *iniquitati* sci-  
licet cum prius satis iniqui fuerint, peccando magis  
accesserunt ad iniquitatem, id est magis facti sunt  
iniqui, nitentes me conformare, a similitudine illius  
qui recedens a luce, in cryptam tenebrosam tendit;  
quanto vero magis ad tenebras accedit, tanto magis  
obscuratur. *Appropinquaverunt*, inquam, *iniquitati*,  
*a lege autem tua longe facti sunt*. Quod est dicere:  
Quanto magis iniquitati appropinquaverunt, tanto  
amplius per iniquitatis accessum, a lege mandatorum  
tuorum longe facti sunt. Ne igitur et me faciant in-  
iquitati appropinquare, et a lege tua elongari, necesse  
est ut vocem meam audias, et me in virtutibus et  
custodia mandatorum tuorum vivifices. Ea vero  
confidentia oro ut me vivifices, quia *prope es tu*,  
Domine, id est paratus es subvenire omnibus  
clamantibus ad te, et ideo etiam quia *omnes viæ*  
*tue*, id est omnia judicia tua, per quæ incedis, sunt  
*veritas*, id est vera sunt et justa. Quod est ac si dicat:  
Cum videam te ex misericordia naturali paratum  
esse ad subveniendum omnibus ad te clamantibus,  
et cum sciam te nihil judicare, nisi quod justum  
est, confido quod justo iudicio tuo mihi, ad te cla-  
manti et bona vita mea auxilium tuum promerenti,  
auxiliaberis. Notandum quod hic dicit omnes vias  
Domini esse veritatem, cum idem alibi dicat: Om-  
nes viæ Domini sunt misericordia et veritas (*Psal.*  
*xxiv, 10*). Hæ vero sententiæ nihil adversantur;  
cum omne quod per misericordiam operatur, sit  
etiam *veritas*, id est justitia. Justum enim est ut  
cum misericors sit in natura, misericordiam suam  
miserendo exerceat. Vel sic versus iste legitur:  
Dico quod *appropinquaverunt persequentes me iniqui-*  
*tati*. Unde tamen inexcusabiles sunt, et tu, Deus,  
iraccusabilis, quia *prope es tu*, Domine, id est pa-  
ratus es ex misericordia naturali eos vivificare in  
virtutibus, si vellent ad te converti. Et tu cum sis  
eis *prope*, et ipsi nolint tibi per pœnitentiam appro-  
pinquare, *omnes viæ tue*, id est omnia judicia tua,  
quæ in eis exerces, sunt *veritas*, id est justitia; ju-  
stum quippe est quod hic excæcentur, et in futuro  
sive fine puniantur. Ideo etiam oro ut me vivifices  
in virtutibus et in mandatis tuis, quoniam *initio*, id  
est per initium *cognovi de testimoniis tuis*, id est de  
præceptis tuis, *quia fundasti ea*, id est firmiter sta-  
tuisti ea in fidelibus tuis in æternum, id est ut eos in  
æternum ducant. Quod est dicere: Cum considero  
ad initium, id est ad Adam cui dedisti præcepta tua,  
sed non fuerunt in eo fundata, ut in eis persevera-  
ret, ideoque amisit æternitatem: *cognovi* e contrario  
ex consideratione hujus initii, *quia* in quibuscun-  
que præcepta tua *fundasti*, ut in eis perseverent,  
ipsi per eorum observantiam in æternum ducuntur.  
Ideoque oro ut me vivifices fundando ea in me, ut  
sic ducar in æternum.

**506** Res *caput*, sive *primatus* interpretatur. Per  
caput autem sive primatum, humilitas deno-

tatur, quæ dicitur *caput*, sive *primatus* virtutum,  
cæterarum, eo quod initium est et prima, quæ ex  
omnibus virtutibus habetur, et quoniam ipsa a fide-  
libus habita custos est omnium virtutum, cum sine  
ipsa omnes virtutes debiles sint et inutiles, sicut a  
capite quod principale est in toto corpore, omnia  
cætera membra reguntur. Quo ablato, totum corpus  
inutile est et quasi truncus exanime. Unde etiam  
dicitur regina virtutum, sicut *superbia* regina vitio-  
rum. Nihil autem impedit quod beatus Gregorius  
asserit charitatem esse radicem omnium virtutum.  
Dicitur enim humilitas virtutum *caput* et *primatus*,  
eo quod prima habita custos est cæterarum virtu-  
tum. Charitas autem dicitur *radix*, eo quod in ea  
omnes sitæ sint virtutes, et, ea habita, nulla deha-  
beat. Minus autem Deo odiosum est solam hu-  
militatem quam omnes virtutes cum superbia habe-  
re. Unde Augustinus: « Sola superbia in rectis factis  
cavenda est. » De hujus autem humilitatis observa-  
tia nos in Evangelio Dominus instruit, cum dicit:  
« Discite a me quia mitis sum et humilis corde  
(*Math. xi, 29*). » Et idem alibi: « Estote prudentes  
sicut serpentes (*Math. x, 16*). » Ac si patenter di-  
cat: Sicut serpens, qui est animal astutum, semper  
caput munit, ne in eo percutiatur et pereat, sic et tu  
quicumque mortem æternam cupis evadere, humili-  
tatem tuam conserva, quia caput est et custos vir-  
tutum cæterarum. De hujusmodi capite, id est de  
humilitate in hac clausula agitur. Nam quoniam  
fidelium collectio superius merita sua prætenderat,  
dicens: *clamavi in toto corde, et præveni in immatu-*  
*ritate*, etc. Ne videretur hæc ex jactantia dixisse,  
humilitatem se habere in hac clausula demonstrat;  
cujus gratia Deum orat, ut eam ab inimicis eripiat,  
ne scilicet eis conformetur. Ne vero videretur hoc  
orare ut sic ab eis eripiator, ne eum persequantur;  
concedit ut ipsæ persecutiones ei contingant, qua-  
rum occasione orat a tormentis in futuro redimi et  
vivificari. Ostendit quoque justam peccatorum  
damnationem, quia justificationes Dei non exqui-  
serunt, et multas esse misericordias Domini, quibus  
orat vivificari, addendo quoque merita quibus hoc  
adipisci debeat. Hoc autem totum ea intentione fa-  
cit ut auditores ad humilitatis observantiam invitet,  
D  
cujus gratia postulent a Deo ab inimicis eripi et  
vivificari; sic tamen ut hoc idem per Dei misericor-  
diam adipisci expectent, et ad hoc adipiscendum  
meritis virtutum et bonorum operum intendant.

*Vide humilitatem*, etc. Quod sic continuatur:  
Dixi superius: *Vocem meam audi*, ut me ab inimi-  
cis eripias et vivifices. Ut autem quod oravi impe-  
trem, quæso, Domine, *vide humilitatem meam*, id  
est vide quam humilis sim, et quam devotus tibi in  
omnibus. Non dico *vide* quod hoc non videas, qui  
omnia vides, sed *vide* sic, ut per eam mihi conferas  
quod oravi. Vide, inquam, et propter eam eripe me  
ab inimicis, ne mihi in anima prævaleant. Ostendit  
autem humilitatem suam, cum sic addit: Dixi: *Vide*  
*humilitatem*, scilicet hanc humilitatem, quod non sum

*oblitus legem tuam*, id est institutionem humilitatis; **A** quæ mihi est lex et mensura vivendi, quam mihi dedisti, dicens: « Quanto major es, humilia te in omnibus » (*Eccli. iii, 20*). Et alibi: « Qui se humiliat exaltabitur » (*Luc. xiv, 11; xviii, 14*). Quam etiam mihi exemplo tribuisti, cum, Dominus et Magister, pedes discipulorum l'visti et eam pro salute mea flagella, sputa, convicia, crucem et mortem ad ultimum sustinuisti. Quoniam indeterminate dixerat *eripe*, ne videretur sic orare ereptionem, ut nullam pateretur ab inimicis tribulationem, et sic jam ab humilitate dissentiret, addit: *Judica*, etc. Quod sic jungitur: Licet oraverim *eripe*, tamen non ita oro eripi ut nihil tribulationis patiar in corpore; sed oro et concedo *judica judicium meum*, id est judica me per tribulationes **507** <sup>B</sup> hic, quod judicium sit meum, id est mihi utile et salutiferum, et per hoc judicium tribulationum temporalium *redime me* in futuro a pœna ignis; qua post mortem salvandi purgabuntur, qui hic per temporales tribulationes purgati non erunt. Unde Apostolus: « Si cuius opus arserit detrimentum patietur, ipse vero salvus erit, sic tamen quasi per ignem » (*I Cor. iii, 15*). Et propheta: Rhomphæa ignis posita est ad vestibulum paradisi (*Isa. lxxvi, 15*). In Genesi quoque legitur quia post expulsionem Adæ de paradiso posuit Dominus Cherubim, et flammæum gladium atque versatilem, ad custodiendum iat osium paradisi (*Gen. iii, 24*). Congruè vero purgatorius ignis ille per quem salvandi transituri sunt, gladius dicitur et versatilis. Gladius, quia in purgandis omnes peccaminum sordes amputabit, ad similitudinem gladii amputantis. Versatilis, quia cum celeritate per eum fideles perfecti transibunt, ut ab eo non lædantur, a similitudine gladii versatilis, ad quem si aliquis offendatur, et acumen ejus ex eo vertatur, non læditur. Dicitur etiam versatilis, quantum ad ipsos qui ibi purgabuntur. Licet enim purgandi ibi patientur, tamen in æternum non patientur, sed cito evadent, a similitudine gladii versatilis, ad quem si aliquis offendatur, et aliquantulum lædatur, tamen si vertatur minus læditur quam si non verteretur.

*Redime me*, inquam, et non solum hoc, sed etiam *vivifica me*, æterna vita, et hoc fac *propter eloquium tuum*, id est propter præceptum tuum, a me custoditum, vel propter eloquium tuum, id est propter promissum tuum. Promisisti enim, dicens: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum » (*Math. v, 10*). Dico *vivifica me*, quod vere facies. Hæc autem *salus* vivificationis *longe* erit a peccatoribus criminaliter peccantibus, et merito. *Quia justificationes tuas* hic non *exquisierunt*, id est intima affectu non quaesierunt tribulationes temporales pati, quæ sunt justificationes per quas fideles tuos hic purgas et justificas. Quod est dicere: Ideo in futuro non salvabuntur, quoniam hic per tribulationes justificari refusaverunt. Hoc autem ideo dicit, ut pecca-

tores a peccatis revocet, et ad humilitatem invitet. Ne vero propter eorum damnationem justam Deus immisericors videretur, removet hoc, sic: Quamvis *longe sit a peccatoribus salus, misericordiæ tuæ, Domine, multæ*, id est beneficia misericordiæ tuæ multa sunt, quæ in omnibus creaturis tuis multiformiter operaris. Plus vero datur intelligi, cum indeterminate dicit *misericordiæ tuæ multæ*, quam si jus misericordiam per partes denotaret. Idem valet ac si diceret: Tu, Domine, multum et ineffabiliter misericors es.

*Longe*, inquam, erit a peccatoribus salus, a me vero non sit *longe salus*; sed *vivifica me* vita æterna *secundum judicium tuum*, id est secundum quod justum judicium tuum expetit. Quod est dicere: Cum tu justus ju lex sis, *vivifica me*, cum justum sit me vivificari. Et ecce quod justum sit, ut me vivifices. *Multi enim sunt qui persequuntur me*, fugando de civitate in civitatem propter te, et *tribulant me* tribulationibus in corpore, ut me cogant a mandatis tuis declinare; et tamen *non declinari*, id est non discessi a testimoniis tuis, id est a mandatis tuis. Et ideo quoque me debes vivificare, quoniam adeo perfectus sum quod *vidi prævaricantes*, id est negliger prætereuntis mandata tua, et nimio dolore pro ipsis *tabescebam* in anima, quia *non custodierunt eloquia tua*, id est mandata tua. Quod est dicere: Ideo me debes vivificare quia tabesco de errore inimicorum meorum, mandata tua prævaricantium. **C** Ipsi, inquam, mandata tua non custodierunt; ego autem et custodivi et dilexi. Et hoc *vide*, tu Domine, id est mihi testis esto, **508** *quoniam mandata tua dilexi*. Vide, inquam, non quod hoc non videas, sed vide ut propter hoc me vivifices. Et non solum propter hæc mea merita oro ut me vivifices, sed etiam *vivifica me in misericordia tua*, id est in consideratione misericordiæ tuæ.

*Dilexi*, inquam, *mandata tua*. Et ideo *dilexi*, quia *veritas*, id est justitia et honestas est *principium verborum tuorum*, id est principalis causa mandatorum tuorum. Quod est dicere: Ideo ea dilexi quia video quod principalis causa mandatorum ipsorum, quare ea fidelibus dedisti, est hoc quod honesta sunt et justa, et honestum et justum fuit ut ea fidelibus tuis injungeres. Ac si dicat: Sunt causæ multæ, quibus ea injunxisti, hoc scilicet quod in se honesta sunt et justa, et executione digna, una causa est. Quid enim honestius est et justius quam Deum ex toto corde diligere, castum, humilem, et modestum esse, et cunctas virtutes habere? Alia vero causa est pro qua ea dedisti, ut per eorum observationem beatitudo paretur æterna. Hoc vero quod honesta et justa sunt in se ideo principalis causa dicitur, quia imprimis consideratur an justum et honestum in se sit quod Deus præcepit. Postquam vero justum esse patet et honestum; quæ inde utilitas sequetur, tunc demum inquiritur. Hæc autem principalis eorum causa, scilicet *veritas*, id est honestas et justitia eorum, fecit ut diligerem mandata eorum. Et ideo

adhuc dilexi mandata tua : quia iudicia iustitiæ tuæ, A  
il est justa mandata tua, quæ tu compleri iudicas,  
sunt ducentia in æternum completores suos. Ut igitur  
et me ducant in æternum, dilexi ea sic ut com-  
plerem.

Sen super vulnus interpretatur. Quod vero super  
vulnus sanandum ponitur, est vel malagma aliquod,  
vel emplastrum, vel quælibet alia medicina. Per Sen  
ergo super vulnus interpretatam, quæ huic inscri-  
bitur clausulæ, innuitur quod fideles hic agentes  
ostendunt persecutiones, quas pro Deo patientur,  
esse super vulnus, id est esse medicinam qua sanantur  
vulnera peccatorum, quæ jam in eis hæc sanata  
sunt ut iniquitatem odio habeant, et eam abominen-  
tor, et lætentur super eloquia Domini et legem ejus  
diligant, et septies in die, laudem ei dicant, et salu-  
tare ejus exspectent. Hoc autem ea intentione di-  
cunt ut sic auditores ad patiendas persecutiones in-  
vitent.

Principes persecuti sunt me, etc. Quod ita super-  
rioribus copulatur. Dixi superius, quod multi sunt  
qui persequuntur me; et ita est : Principes terreni  
persecuti sunt me gratis, scilicet me non promerente,  
nullo meo reatu illam persecutionem exigente; re-  
ges scilicet et duces et cæteri principes, volentes  
me formidine pœnarum cogere ad defectum. Et ut  
eorum persecutiones non formidarem, et sic desce-  
rem, formidavit cor meum æternas pœnas, et hæc  
formido contigit a verbis tuis. Dixisti namque, defi-  
cientes in æternum esse damnandos; juxta illud  
Evangelii : « Qui amat animam suam, perdet eam »  
(Joan. xii, 21). » Hæc igitur formido perpetuæ  
damnationis formidinem expulit temporalis perse-  
cutionis. Ex his autem persecutionibus quas sustinui  
a principibus in tantum perfectus sum quod in  
pressura istarum non contristabor amodo; sed  
ego ipse patiens lætabor firmatus et fundatus super  
eloquia tua, id est super promissa tua, sicut qui in-  
venit spolia multa. Quod est dicere : Sicut ille qui  
multas exuvias pretiosas invenit, lætatur de ipsis  
spoliis, ita ego fundatus super promissa beatitudinis  
æternæ, lætabor de spe ipsius beatitudinis. Promissa  
quippe tua, fundamentum sunt mihi lætitiæ; vel  
sic : Ex persecutionibus continget quod ego 509 hic  
fundatus super eloquia tua, id est super præcepta  
tua, quæ custodio jugiter, lætabor in futuro de  
æterna beatitudine tandem invenienda, sicut ille  
lætatur qui invenit spolia multa.

Congrue quidem, beatitudo æterna spoliis compa-  
ratur. Spolia enim proprie dicuntur exuviæ quæ vi  
auferuntur. Ita vero beatitudo æterna quasi vi qua-  
dam acquiritur; jejunando scilicet, vigilando, et ad-  
versa plurima patiendo. Unde in Evangelio : « Re-  
gnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud »  
(Matth. xi, 12). » Hoc etiam ex persecutionibus  
contigit quod iniquitatem odio habui, et intantum  
odio habui quod eam abominatus sum, id est illam  
exsecratus sum; legem autem tuam dilexi, id est con-  
tigit ex ipsis persecutionibus, ut legem præcepto-

rum tuorum diligerem. Hoc etiam contigit ex perse-  
cutionibus meis, quod ego in die virtutum positus,  
id est in claritate virtutum dixi tibi laudem, et ore  
et corde et opere septies, id est per totam vitam  
meam, quæ per septenarium numerum intelligitur,  
eo quod per dies septem volvatur. Vel dixi tibi lau-  
dem septies, id est in septem donis Spiritus sancti  
quæ mihi dedisti. Ex hoc autem quod hic dicitur  
septies in die laudem dixi tibi, usus iste in Ecclesia  
inolevit, ut septies in die lans Deo a clericis referatur,  
in Matutinis scilicet, et in Prima, et in Tertia,  
et in Sexta, et in Nona, et in Vesperis, et in Com-  
pletorio. Si vero Matutiniæ nocte dicantur, nihil im-  
pedit, quia dies et nox ab arithmetiis aliquando  
totum simul dies vocatur. Dixi, inquam, tibi laudem  
contuens super iudicia iustitiæ tuæ, id est considerans  
justa iudicia tua, scilicet persecutiones, quæ tu  
iudicas fideles tuos pati, ut per easificentur.  
Quod est dicere : De persecutionibus meis laudavi  
te, considerans quod hæc sint causa justificationis  
mihi. Vel sic : Laudem dixi tibi ore et corde funda-  
tus super iudicia iustitiæ tuæ, id est super justa præ-  
cepta tua, quæ iudicas esse complenda, quæ etiam  
complevi. Quia dixerat dilexi legem tuam, posset  
queri quæ utilitas erit his qui diligunt legem tuam?  
Ad quod sic respondet : Pax multa interius erit di-  
ligentibus legem tuam. Ac si dicitur : Licet exterius  
adversitatum sollicitudinem sustineant, tamen inte-  
rius est eis multa pax a vitiis, ne ab illicitis sugge-  
stionibus nimis urgeantur. De qua pace Dominus in  
Evangelio dicit : « Pacem meam do vobis, pacem  
relinquo vobis » (Joan. xiv, 27). » Ne vero de pace  
mundana dixisse videretur, addidit : « Non quo-  
modo mundus dat, ego do vobis (Ibid.). »

Pax, inquam, est diligentibus legem tuam. Et si  
aliquatenus a vitiis aliquibus pertententur, tamen  
non est illis scandalum, id est conturbatio. Quod est  
dicere : Non possunt eos perturbare, sic ut a lege  
D-i retrahantur. Vel non est illis scandalum in fide,  
vel non est illis scandalum in prosperitate malorum,  
et in adversitate honorum. Hoc etiam contingit ex  
hoc quod principes persecuti sunt me; quod merito  
patientiæ ipsarum persecutionum expectabam jam-  
dudum salutare tuum, id est salvationem tuam in fu-  
turo. Et ut expectatam consequerer, dilexi mandata  
tua nova. Hoc autem idem videtur esse quod super-  
ius dixit, legem tuam dilexi, sed ad aliud hic repe-  
titum est. Non solum autem dilexi mandata tua  
nova, sed etiam custodivit anima mea intima dilectio-  
ne testimonia tua vetera. Quod est dicere. Dilexi  
nova et vetera præcepta tua. Et non utcumque di-  
xit ea anima mea, sed dilexit ea vehementer, id est  
valde. Et non tantum dilexi, sed etiam servavi, id  
est opere complevi mandata tua nova, et testimonia  
tua vetera; et hoc quod ea dilexi et servavi, non ex  
me habui, sed inde quia omnes viæ meæ, id est omnes  
cogitationes et operationes meæ quibus incedo,  
sunt in conspectu tuo, id est in conspectu misericor-  
diæ tuæ. Quod est 510 dicere : Consideratione